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københavnske lukkede psykiatriske afdelinger 
var muligt at få aktuelle oplysninger fra Stads- 
lægen eller Sundhedsstyrelsen. 

Tilsynet har meddelt Sundhedsministeriet 
disse betragtninger, men tilsynet fandt imidler- 
tid på baggrund af sagens tidsmæssige ud- 
strækning ikke anledning til at foretage videre i 
sagen. 

Tilsynet vil senere tage spørgsmålet om em- 
bedslægeinstitutionernes tilsyn med forholde- 
ne på lukkede psykiatriske afdelilnger op til 
nærmere behandling. 

d. Identifikation af personale på lukkede psyki- 
atriske afdelinger 

I forbindelse med besøg på psykiatriske ho- 
spitalers lukkede afdelinger blev tilsynet i 1989 
opmærksom på vanskelighederne for besøgen- 
de ved at identificere det beskæftigede faglige 
personale, der ikke bærer uniform. 

Sundhedsstyrelsen oplyste bl.a., at man som 
led i behandlingen på forskellig måde har for- 
søgt at mindske hospitalspræget i de psykiatri- 
ske afdelinger, herunder også gennem ændrin- 
ger i personalets påklædning. Man har været 
opmærksom på, at der derved kan opstå van- 
skeligheder for besøgende med at identificere 
personalet, og forsøgt at afhjælpe dette ved, at 
personalet eksempelvis bærer navneskilte. 
Sundhedsstyrelsen fandt, at personalet bør 
kunne identificeres af såvel patienter som af be- 
søgende. 

Tilsynet rettede herefter henvendelse til sy- 
gehuskommunerne for at få oplyst, hvilke reg- 
ler og praksis der gælder vedrørende unforme- 
ring m.v. på de psykiatriske hospitalsafdelin- 
ger. 

På baggrund af tilbagemeldingerne noterede 
tilsynet sig, at de psykiatriske hospitalsenheder 
var opmærksomme på problemstillingen, og at 
det -  i det omfang der ikke anvendes uniform -  
som hovedregel på anden måde er muligt at 
identificere personalet eksempelvis med nav- 
neskilte, opslagstavler på afdelingerne med 
navne og fotos af de ansatte eller lignende. 

Tilsynet understregede vigtigheden af, at det 
umiddelbart er muligt for besøgende på lukke- 
de psykiatriske afdelinger at identificere perso- 

nalet. Tilsynet fandt det positivt, at anvendel- 
sen af uniform er så begrænset, som tilfældet er, 
og at de enkelte afdelinger efter de givne om- 
stændigheder har løst identifikationsproblemet 
lokalt. 

e. Nye social- og sundhedsuddannelser 
Den 28. december 1989 fremsatte undervis- 

nings- og forskningsministeren forslag til lov 
om grundlæggende social- og sundhedsuddan- 
nelse inden forr bistands-, pleje- og omsorgs- 
området m.v. 

Lovforslaget indebærer, at uddannelserne til 
hjemmehjælper, plejer, beskæftigelsesvejleder 
og plejehjemsassistent afskaffes og erstattes af 
trinvis opbyggede uddannelser bestående af en 
1-årig grunduddannelse til social- og sund- 
hedshjælper og en overbygningsuddannelse på 
1 Vi år til social- og sundhedsassistent. 

I tilsynet blev den hidtidige plejeruddannel- 
ses indplacering i social- og sundhedsuddan- 
nelserne drøftet. Der blev rejst tvivl om, hvor- 
vidt det personale, der skal indgå i behand- 
lingsarbejdet på psykiatriområdet, vil have det 
fornødne praktiske kendskab efter uddannel- 
sesforløbet. 

I den forbindelse kan nævnes, at tilsynet i en 
sag om anvendelse af portører i plejerstillinger 
på lukkede psykiatriske afdelinger bl.a. har ud- 
talt, at tilsynet finder, at personalenormeringer- 
ne på lukkede afdelinger skal opfylde såvel 
kvalitative som kvantitative krav i rimeligt for- 
hold til opgaverne på sådanne lukkede afdelin- 
ger. Der henvises til beretning om tilsynets 
virksomhed afgivet af tilsynet den 14. septem- 
ber 1989. 

Tilsynet gjorde på den baggrund Uddannel- 
sesudvalget, som lovforslaget blev henvist til, 
opmærksom på problemet og anmodede om, at 
tilsynets overvejelser indgik ved udvalgets be- 
handling af lovforslaget. 

På baggrund af henvendelsen fra tilsynet 
henstillede Uddannelsesudvalget i betænkning 
afgivet den 9. maj 1990, at der ved etableringen 
af overbygningsuddannelserne tages hensyn til, 
at der sikres plejepersonalet på de lukkede psy- 
kiatriske afdelinger den fornødne psykiatriske 
uddannelse. 


